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VI CONGRESSO NAZIONALE

UPDATE ON NEONATAL
RESPIRATORY SUPPORT

Responsabile Scientifico: Dott.ssa Sandra Di Fabio

L'’AQUILA 10-11 Ottobre 2024
PALAZZO DELL'EMICICLO




Programma
GIOVEDI 10 OTTOBRE

13:00

13:30

14:00

14:50

15:10

15:30

15:50

Registrazione

Saluti autorita
Presidente SIN: L. Orfeo - Presidente SIMP: L. Ramenghi

Presidente SIN regionale: D. Gazzolo - Presidente SIP regionale: M. D’Andrea

Lettura magistrale: Storia della ventilazione in Neonatologia
C. Moretti
Presenta: S. Di Fabio

SVILUPPO POLMONARE DAL FETO AL NEONATO
Presidente: L. Orfeo
Moderatori: M. Liberati - L.M. Di Stefano - V. Salpietro

Profilassi steroidea antepartum: il punto di vista dell'ostetrico
F. D’Antonio

Profilassi steroidea antepartum: il punto di vista del neonatologo
L. Ramenghi

Il counseling prenatale nelle gravidanze a rischio
A. Dotta

Discussant: C. Celentano - A. Primavera - A. Serva

16:10 Coffee Station

16:30 La ventilazione meccanica convenzionale: nuove strategie per una

16:50

17:10

LA NUOVA ERA DELLA VENTILAZIONE INVASIVA
Presidente: D. Gazzolo
Moderatori: N. Laforgia - F. Petrillo

ventilazione protettiva
C. Gizzi

Ventilazione oscillatoria ad alta frequenza nellELGAN:
ancora una scelta di salvataggio?
G. Vento

Il surfattante: timing e modalita di somministrazione in corso di
ventilazione meccanica
A. Tana

17:30

17:45

18:30

Discussant: C. Di Natale - E. Maranella

Lettura magistrale: Il VRS: cosa cambia in vista della nuova
stagione epidemica

M.Agosti

Presenta: E. Gitto

Chiusura lavori

VENERDI 11 OTTOBRE

09:00

09:50

10:10

10:30

10:50

11:10

11:30

11:50

Lettura magistrale: La Broncodisplasia: 1967-2024
V. Carnielli
Presenta: L. Ramenghi

LA NUOVA ERA DELLA VENTILAZIONE NON INVASIVA.

COSA STA CAMBIANDO
Presidente: C. Gizzi
Moderatori: G. Maffei - A. Dotta

Il supporto al respiro spontaneo: dalla sala parto alla TIN
E. Maranella

Il supporto respiratorio non invasivo: la nuova era della
ventilazione neonatale
F. Petrillo

NIV NAVA: la ventilazione non invasiva a controllo neurale
M.L. Ventura

Discussant: C. Basti - S. Di Credico
MONITORAGGIO BEDSIDE

Presidente: M.L. Ventura
Moderatori: S. Troiani - I. Capolupo

Il lung ultrasound: il monitoraggio bedside per I'implementazione
delle strategie ventilatorie
F. Raimondi

Ruolo dell'ecocardiografia nella patologia respiratoria del neonato
I. Corsini

Discussant: A. Mareri - V. Nardi

NUTRIZIONE, CARE E SUPPORTO RESPIRATORIO
Presidente: L. Quartulli
Moderatori: S. Di Valerio - A. Sisto

12110 Ruolo della nutrizione nella prevenzione del danno polmonare neonatale
L. Maggio

12:30  Microbiota e malattie respiratorie: what's news
A. Aceti

12:50 Discussant: V. Pannone - A. Di Giovambattista

13:00 Lettura magistrale: Care e Family Centered Care durante
I'assistenza respiratoria
G. Ancora
Presenta: S. Di Fabio

13:50 Light Lunch

RUOLO DELLINFERMIERE NELL'ASSISTENZA
VENTILATORIA

Presidente: A. Pelliccione

Moderatori: G. Giardinelli - V. Merolli

15:00 Monitoraggio delle asincronie paziente-ventilatore:
red flag per l'infermiere
E.Buccione

15:15  Gestione del dolore in corso di ventilazione meccanica invasiva:
punto di vista dell'infermiere
D.Alfonsi

15:30 Lottmizzazione del supporto respiratorio non invasivo:

ruolo dell'infermiere
A.Mitelli

15:45 Discussant: S. Galisai - S. Mattei - C. Giovannone
Compilazione Quiz ECM

16:00 Chiusura Lavori



