Con il contributo non condizionato di:

















#### EVENTO Nº 424334 - Nº CREDITI ECM: 10

Il convegno è riservato a 100 specialisti

#### **PROFFSSIONE**

MEDICI CHIRURGHI - TUTTE LE SPECIALIZZAZION
PEDIATRI
NEONATOLOGI
GINECOLOGI
OSTETRICHE
INFERMIERI
ANESTESISITI

#### SEDE CONGRESSUALE:

PALAZZO DELL'EMICICLO - Via Michele Iacobucci, 4 - 67100 L'Aguila

### MODALITÀ DI ISCRIZIONE

Iscrizione gratuita online al seguente indirizzo:

www.vgcongressieventi.it

# SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

# VG Congressi & Eventi

di Valbona Golemi

Viale Aldo Moro 28-D L'Aquila 67100 - Tel: 347/8013826 valbonag@icloud.com - www.vgcongressieventi.it

### Provider:

Alfa Fcm Srl ECM-ID 3282



Aceti Arianna, Bologna Agosti Massimo, Varese Alfonsi Debora, L'Aquila Ancora Gina, Rimini

Basti Claudia, L'Aquila Buccione Emanuele, Pescara

Capolupo Irma, Roma

Carnielli Virgilio, Marche Celentano Claudio, Pescara

Corsini Iuri, Firenze

D'Antonio Francesco, Chieti D'Andrea Marisa, L'Aquila

Di Credico Simona, Pescara

Di Fabio Sandra, L'Aquila

Di Giovambattista Annapaola, L'Aquila

Di Natale Cecilia, L'Aquila

Di Stefano Leonardo Matteo, L'Aquila

Di Valerio Susanna, Pescara

Dotta Andrea, Roma Galisai Sara, L'Aquila Gazzolo Diego, Chieti Giardinelli Giustina, Chieti Giovannone Claudia, L'Aquila

Gitto Eloisa, Messina Gizzi Camilla, Roma

Laforgia Nicola, Bari

Liberati Marco, Chieti Maffei Gianfranco, Foggia Maggio Luca, Roma

**FACULTY** 

Maranella Eugenia, L'Aquila

Mareri Arianna, L'Aquila Mattei Sabrina, L'Aquila

Merolli Valeria, L'Aquila Mitelli Antonella, L'Aquila

Moretti Corrado, Roma

Nardi Valentina, L'Aquila

Orfeo Luigi, Roma

Pannone Veronica, L'Aquila

Pelliccione Antonella, L'Aquila

Petrillo Flavia, Bari

Primavera Adele, Chieti Quartulli Lorenzo, Brindisi

Raimondi Francesco, Napoli

Ramenahi Luca, Genova

Salpietro D. Vincenzo, L'Aquila

Serva Alessandro, L'Aquila Sisto Antonio, Teramo

Tana Milena, Roma

Troiani Stefania, Perugia Vento Giovanni, Roma

Ventura Maria Luisa, Monza

### SEGRETERIA SCIENTIFICA

Basti Claudia Di Francesco Ludovica

Di Giovambattista Annapaola

Di Natale Cecilia Maranella Eugenia Mareri Arianna Nardi Valentina Pannone Veronica Ouarta Alessia













## VI CONGRESSO NAZIONALE

# **UPDATE ON NEONATAL** RESPIRATORY SUPPORT

Responsabile Scientifico: Dott.ssa Sandra Di Fabio

L'AQUILA 10-11 Ottobre 2024 PALAZZO DELL'EMICICLO



# Programma

	<b>5</b>	17:30	Discussant: C. Di Natale - E. Maranella	
GIO	VEDÌ 10 OTTOBRE	17:45	Lettura magistrale: Il VRS: cosa cam	
13:00	Registrazione		stagione epidemica M.Agosti	
13:30	Saluti autorità Presidente SIN: <i>L. Orfeo -</i> Presidente SIMP: <i>L. Ramenghi</i>		Presenta: <i>E. Gitto</i>	
	Presidente SIN regionale: <i>D. Gazzolo</i> - Presidente SIP regionale: <i>M. D'Andrea</i>	18:30	Chiusura lavori	
14:00	Lettura magistrale: Storia della ventilazione in Neonatologia  C. Moretti  Presenta: S. Di Fabio	VENERDÌ 11 OTTOBRE		
		09:00	Lettura magistrale: La Broncodisplas V. Carnielli	
	SVILUPPO POLMONARE DAL FETO AL NEONATO		Presenta: <i>L. Ramenghi</i>	
	Presidente: <i>L. Orfeo</i> Moderatori: <i>M. Liberati - L.M. Di Stefano - V. Salpietro</i>		LA NUOVA ERA DELLA VENTILA: COSA STA CAMBIANDO	
14:50	Profilassi steroidea antepartum: il punto di vista dell'ostetrico F. D'Antonio		Presidente: <i>C. Gizzi</i> Moderatori: <i>G. Maffei - A. Dotta</i>	
15:10	Profilassi steroidea antepartum: il punto di vista del neonatologo <i>L. Ramenghi</i>	09:50	Il supporto al respiro spontaneo: dalla s E. Maranella	
15:30	Il counseling prenatale nelle gravidanze a rischio  A. Dotta	10:10	Il supporto respiratorio non invasivo: la n ventilazione neonatale	
15:50	Discussant: C. Celentano - A. Primavera - A. Serva		F. Petrillo	
16:10	Coffee Station	10:30	NIV NAVA: la ventilazione non invasiva M.L. Ventura	
	LA NUOVA ERA DELLA VENTILAZIONE INVASIVA Presidente: D. Gazzolo	10:50	Discussant: C. Basti - S. Di Credico	
	Moderatori: N. Laforgia - F. Petrillo		MONITORAGGIO BEDSIDE	
16:30	La ventilazione meccanica convenzionale: nuove strategie per una ventilazione protettiva		Presidente: M.L. Ventura Moderatori: S. Troiani - I. Capolupo	
	C. Gizzi	11:10	Il lung ultrasound: il monitoraggio beds	
16:50	Ventilazione oscillatoria ad alta frequenza nell'ELGAN: ancora una scelta di salvataggio?		delle strategie ventilatorie F. Raimondi	
17:10	G. Vento  Il surfattante: timing e modalità di somministrazione in corso di	11:30	Ruolo dell'ecocardiografia nella patologia I. Corsini	
	ventilazione meccanica	11:50	Discussant: A. Mareri - V. Nardi	
	A. Tana	11.50	Discussific Activator - Virvator	

	17:30	Discussant. C. Di Natale - E. Maranella			
	17:45	Lettura magistrale: Il VRS: cosa cambia in vista della nuova stagione epidemica M.Agosti Presenta: E. Gitto			
	18:30	Chiusura lavori			
VENERDÌ 11 OTTOBRE					
	09:00	Lettura magistrale: La Broncodisplasia: 1967-2024 V. Carnielli Presenta: L. Ramenghi			
		LA NUOVA ERA DELLA VENTILAZIONE NON INVASIVA. COSA STA CAMBIANDO			
		Presidente: <i>C. Gizzi</i> Moderatori: <i>G. Maffei - A. Dotta</i>			
	09:50	Il supporto al respiro spontaneo: dalla sala parto alla TIN  E. Maranella			
	10:10	Il supporto respiratorio non invasivo: la nuova era della ventilazione neonatale F. Petrillo			
	10:30	NIV NAVA: la ventilazione non invasiva a controllo neurale M.L. Ventura			
	10:50	Discussant: C. Basti - S. Di Credico			
		MONITORAGGIO BEDSIDE Presidente: M.L. Ventura Moderatori: S. Troiani - I. Capolupo			
	11:10	Il lung ultrasound: il monitoraggio bedside per l'implementazione delle strategie ventilatorie <i>F. Raimondi</i>			
	11:30	Ruolo dell'ecocardiografia nella patologia respiratoria del neonato I. Corsini			

# **NUTRIZIONE, CARE E SUPPORTO RESPIRATORIO**

Presidente: L. Quartulli

Moderatori: S. Di Valerio - A. Sisto

12:10 Ruolo della nutrizione nella prevenzione del danno polmonare neonatale L. Maggio

12:30 Microbiota e malattie respiratorie: what's news A. Aceti

Discussant: V. Pannone - A. Di Giovambattista

13:00 Lettura magistrale: Care e Family Centered Care durante l'assistenza respiratoria

G. Ancora

Presenta: S. Di Fabio

## 13:50 Light Lunch

## **RUOLO DELL'INFERMIERE NELL'ASSISTENZA VENTILATORIA**

Presidente: A. Pelliccione

Moderatori: G. Giardinelli - V. Merolli

15:00 Monitoraggio delle asincronie paziente-ventilatore: red flag per l'infermiere

E.Buccione

15:15 Gestione del dolore in corso di ventilazione meccanica invasiva:

punto di vista dell'infermiere

D.Alfonsi

15:30 L'ottmizzazione del supporto respiratorio non invasivo:

ruolo dell'infermiere

A.Mitelli

15:45 Discussant: S. Galisai - S. Mattei - C. Giovannone

Compilazione Quiz ECM

16:00 Chiusura Lavori